КОПИЯ

          УИД 16MS0028-01-2022-000917-96

    Дело № 5-120/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 июня 2022 года

               город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,
с участием представителя прокуратуры Ново-Савиновского района г.Казани фио
при секретаре судебного заседания Л.Д. Макаровой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Биктимирова Р.Р.Р.Р. паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
22 марта 2022 года Р.Р. Биктимиров в группе «Сантехника бурение» мессенджера «Вотс АП», выставил фотографию фио и сделал под ней унижающую честь и достоинство фио запись, содержащую оскорбительное слово.
Р.Р. Биктимиров извещен о месте, дне и времени рассмотрения дела надлежащим образом, путем направления по месту его жительства судебной повестки, в судебное заседание не явился, причина неявки суду неизвестна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 данного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Р.Р. Биктимирова  по имеющимся материалам дела.
Потерпевший фио в судебное заседание не явился, представил  заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Помощник прокурора фио в судебном заседании постановление прокуратуры Ново-Савиновского района города Казани от дата в отношении Р.Р. Биктимирова поддержала в полном объеме, просила привлечь Р.Р. Биктимирова за оскорбление потерпевшего фио к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере трех тысяч рублей.
Выслушав представителя прокуратуры, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 5.61 КоАП РФ, оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Унижение части и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.
Однако по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом.
Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.
Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, или же письменно в виде адресованных гражданину записок или писем неприличного содержания. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например, плевок, пощечина). Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.
При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. Факты, на которых основывается оскорбление, могут иметь место в действительности (например, аморальный образ жизни). В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Факт совершения Р.Р. Биктимировым административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата;
- заявлением потерпевшего фио от дата о привлечении к ответственности за оскорбление;
- письменными объяснениями потерпевшего фио от дата;
- скриншотом, сделанным со страницы группы мессенджера «Вотс Ап»;
- письменными объяснениями Р.Р. Биктимирова, и другими исследованными материалами дела.
Таким образом, суд приходит к выводу, что своими действиями Р.Р. Биктимиров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Р.Р. Биктимирова.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, установленных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить Р.Р. Биктимирову минимальный размер административного наказания, предусмотренный санкцией части 1 статьи 5.61 КоАП РФ.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Биктимирова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам:
УФК по Республике Татарстан (УФССП по РТ), ИНН 1655088826, КПП 165501001, кор/сч 4010 281 04453700000 79, отделение  НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400, счет контрагента 03100643000000011100, УИН – 322 116 01051 01 9000 140.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул. Адоратского, д.12б, каб. №15.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
	Мировой судья
	                                        Р.М. Зайнутдинов

Постановление вступило в законную силу "____"____________20__ года
	Мировой судья                                                                                      Р.М. Зайнутдинов

          Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу не уплачен.
	Мировой судья
	                                         Р.М.Зайнутдинов